numerorum cognitionem revocare liceat. Interea, favente divino Numine, ea successive præmittam, quæ ad hoc totum negotium facere videbuntur, et prima quaque occasione, ex eo quod tam diutinam dilationem non requirant, abfolvi poterint, qualia sunt, quæ 4 vel 5 prioribus libris continebuntur. Daboque operam, ut in hoc toto opere omnia apparentijs cæleftibus tam veterum ætate quam nostra, et ob id etiam posteriorum, ad amuſſim correfpondeant, quod equidem a nemine, qui tam excellentem laborem exantlare conatus eſt, hætenus præſtitum eſſe, te dudum perpexiſſe, nullum apud me eſt dubium. Nam licet ille incomparabilis vir COPERNICUS multa aveteribus minus reete prodita emendare laborârit, tamen ob inſtrumentorum (ut reete etiam ſuſpicaris) minus exactam conformationem uſumque non omnino infallibiles obſervationes irritas obtinuit. Inge-||nium certe et ſcientia ad hanc cognitionem et reſtitutionem illi abſolvendam (ſicut alteri) nondefuit, ſolummodomedijſMechanicis, quibus utebatur, non reete ſe habentibus et non prius (quod oportuit) reetificatis affixarum locis. Habeo Parallaticum eius inſtrumentum mihi a Canonico quodam Varmienſi dono miſſum, quod e ligno abiegnio conſtat, et diviſionibus atramento in eo ſignatis fatiſ oftendit, eum in his non requiſitam habuiſſe diligentiam. Quod autem meæ aſſertioni de liquidiffima et ſubtiliffima cæli materia tam belle aſtipulariſ eamque ſacrarum infuper literarum teſtimonio confirmas, mihi pergratum eſt; tuum enim graviſſimum de rebus iudicium et altam in plurimis ſcientiam diu magnifici, faeturuſque [ſum]. Deinceps locum illum, quem ex ESAIA 40 v. 22 citas, CASTALIO, cuius verſione admodum deletor, paulo aliter Latinitate donavit. Sic eum interpretatus eſt: »Quicæloſ| quaſi membranam intendit utque tabernaculum expandit ad inhabitandum«. Sed vetus expoſitio veroimilior videtur, cui etiam aliæ propius ſubſcribunt. CASTALIO elegantiaſ ſtudens interdum a genuina verborum interpretatione deflexiſſe videtur. Alter locus, IOB. cap. 37 v. 18, quo contrarium aſſeverari prima fronte apparet, quia cæloſ chalybis inſtar induratos eſſe dicit, reete a te cum priore conciliatur, dum ſoliditatem et firmitatem conſtantiamque perpetuam naturæ revolutioniſque cæli et eorum, quæ in eo continentur, corporum potius quam materiaſ compagem reſpici illic, erudite et convenienter exponiſ. Prædietet CASTALIO in verſione huius loci noſtræ ſententiaſ minus quam antiquæ interpres repugnat, dum ſic eum Latine reddit: »An æthera cum eo deduxiſſi ita firmum, ut concretus eſſe videatur?« Sed hæc Hebraicæ linguæ excellenter gnariſ diſcutienda relinquo. Quidam Hiſpanus, FRANCISCUS || VALLESIIUS nomine, vir, ut ex eius ſcriptiſ ſ. 134apparet, varia eruditione imprimiſ excellens, in libro, quem de ſacra Philoſophia inſcripſit, quique hoc anno Lugduni editus eſt, cap. 51 ex hoc ipſo loco IOBI ſecundum veterem interpretationem, qua tu etiam uſus es, citato, ab antiquiſ Philoſophiſ PYTHAGORA, PARMENIDE, PLATONE et ARISTOTELE receptam opinionem confirmare conatur, cælum videlicet conſtare ſubhantia quadam firmiſſima et ſolidiſſima, orbefque ipſoſ revera huic ineſſe, omni adamante ſolidiores et duriores, ita ut penitus dividi diſtrahique nequeant. Verum iſ nimis literaliter hunc locum, ut quofdam etiam alioſ, intellexit, nec ea, quæ in contrariam partem ab ESAIA et alibi dicuntur, conſideravit. Quæ vero Philoſophice contra cæli liquidiffimam et perviam undiquaque ſubhantiam ratione raritatis et denſitatis atque vacui, et quod non perpetuo regulariter per ſe moveri poſſint Aftra, diſſerit, minus || valida ſunt, ut alibi oftendemus, idque tibi facile apparebit, ubi eius argumentationes ibidem prolataſ penitus introſpexeris. Sed et tandem in abſurditatem prolabitur, ut ætheriſ totius e 4 elementis (quæ tamen, ut rem plauſibiliorem reddat, cæleftia nuncupat) compagem conſtare non vereatur. Nec mirum, cum idem author capite primo eiufdem libri per ea, quæ dicuntur in initio cap. 2 Geneſeos: »Perfeeti ſunt cæli et terra et omniſ ornatus eorum, complevitque Deus die ſexto opus ſuum«, et præterea ex dieto hoc tertij capituli Eccleſiaſtici: »Didici, quod omnia opera Deiſperfeverent in perpetuum«, perperam et contra omnem experientiam ahruat hellam, quæ anno 1572 iuxta ſedile Caſiopeæ (quam ille ad genua eius inconfiderate reponit) omnium prima exorta [eh] tandemque diſparuit, nullatenus fuiſſe novam, ut neque eam, quæ ab HYPARCHO, referente PLINIO, animad-||verſa eſt, de qua quidem, cum ipſaſ HYPARCHI obſervationes non habeamus, nihil certi hatuere volo. Sed quantum in nova illa ad Caſiopeam dieto anno et ſequenti conſpeeta a ſcopo veritatis declinaverit, e libro noſtro primo et recentiorum cæli Phænomenorum apertiſſimum evadet. Et quam, quæſo, citra omnem ſenſum et rationem hatuit, ſteellam illam ſemper illic fuiſſe a mundi principio et adhuc permanere, ſed tam exiguam, ut videri niſi debiliter nequeat, at tum viſam eſſe increſcere uſque ad primam magnitudinem ob aliquam medij mutationem, quæ in ipſiſ orbibus cæli non ubique æqualiter craſſiſ contigerit, ita ut ſtella hæc incident in partem aliquam proximi cæli craſſiorem reliquiſ, per quam denſatum lumen maioris ſtellæ ſpecimen aliquandiu exhibuerit, et deinceps, hac diſcedente, ſteellam minorem redditam. O ſpeculatio, ſic unum abſurdum parit alterum, nam cælum nulliſ conſtat orbibus compactiſ || et revera illic exiſtentibuſ, nedum ut illi in quibuſdam lociſ rariſ, in quibuſdam denſioriſ ſubhantiaſ ſint, veluti quidam etiam Homocentri effectores fomniârunt. At demus, id ipſum concedi poſſe, ſ. 135quî tunc fieret, quod eadem Caſiopeæ ſtella non fæpius ita illuminaretur præter ſolitum, et dum illa denſior cæli particula hanc pertranſiret, cur non alias vicinas eodem modo miraculoſo lumine auxit? vel cur non fæpius in reliquiſ affixiſ ſyderibuſ idem conſpicitur? Cur tanta ſit earum copia et præter totum cælum diſtributio, ut neceſſario illæ partes orbium, quæ denſiores ſinguntur, ſub aliquibuſ illarum per motuſ fui continuationem aliquando præterlabel[re]ntur, eaſque fimiliter ſolito longe maiores redderent? Quod tamen tot iam ſeculiſ a ſolo HYPARCHO, li ita ſe hæbet, et noſtro ævo in mirando illo apud Caſiopeam phænomeno non animadverſum eſt. Sed hæc et plura alia, quæ liber iſte, alias admodum ingenioſe conſcriptuſ et multiplici variarum rerum cognitione refertuſ, nimis || literali ſenſu e ſacriſ oraculiſ proponit, nunc mittamus, ſiquidem contra præſentiuſ negotium divagari noſ faciunt, præfertim eum de plerique in eo contentiſ et ad rem potiſſimum Aftronomicaſ facientibuſ alibi diſquirere animuſ ſit. Nihil igitur obſtabit vel e ſacriſ Bibliiſ vel Philoſophorum decretiſ, quin cæli materiaſ liquidiffimam et omni aere tenuiorem ſubtilioremque certo ſtatuamus. Nam quod ARISTOTELES, licet contrariuſ partes tueri plurimum laboret, ſibi ipſi nihilominuſ contradicat, dum menteſ Aftrorum motui præeſſe aſſeverat, reetiſſime a te inferitur; id enim

longe aliud est, quam circumgyratione certorum orbium, quibus affigerentur, convolvi. Video, te hypotheseos meae delineationem nudam mediocriter bene e solo intuitu percipere, nam in ea quo ad quinque Planetas circa Solem tanquam centrum revolutos amboque Luminaria et oetavam sphaeram ipsam Terram in medio univerfi quiescentem respicientia omnia redite expofuisti. Quod autem duobus, cur oetavam sphaeram ima parte a caeteris stellis pictura tanta capacitate difiungat, facilis est refolutio. Dum enim omnes quinque Planetae circa Solem, duces et reges fuum, gyros dueunt, oportet centra orbium imaginariorum, quos circa eum deferibunt, annuatim unam cum ipso convolvi, hincque fit, ut semper ea pars orbium, quae Soli opponitur, intermediente Terra, remotior fit ab oetava sphaera quam altera, et licet tunc appareat ibidem maius spatium vacuum, tamen, Sole circumeunte et in alteram partem delato, rursus idem impletur, et vacuum ea, quae putatur, est tunc ab altera parte, sicque circumcirca evenit per totum infra odlavum orbem curriculum; alias enim non esset locus, quod accessu et recessu Planetarum ad Terram, eorumdemque circa Solem annua per totos orbis circumgyratione Habuit etiam quidam alius Mathematicus mihi ignotus aliud quoddam dubium in hac hypotheseos nostrae ordinatione, de qua etiam ad nobilissimum Dominum HENRICUM RANZOVIUM perscripsit et hypotheseos illi ante biennium per quendam meum fugitivum ministerium communicatas indicavit. Haesitat vero ille in hunc s. 136 modum, si Sol et Sol in eodem loco, ubi eorum orbis se interfecant, aliquando devenerint, ita ut Sol latitudine profus careat, quomodo se non impediant, cum duo corpora non possint esse in eodem loco. Verum haec dubitatio non multum ingerit scrupuli, cum nunquam id fieri possit, quod ipse veretur; apparet enim eum non satis percipere hypotheseos nostrae inductiones. Quis namque fieri queat, ut, cum Martis circuitus Solem semper pro centro non minus quam caeteri Planetae respicit, illi unquam occurrat? Id enim non magis datur quam circumferentiam alicuius circuli centro eiusdem uniri et in idem recidere. Non animadvertibat ille, quod nunc Sol ubi ad eum locum devenerit, ubi Martis orbis eius curriculum tranfit, Martium ipsum curriculum tunc non eodem in loco eum imaginarie fecare, sed ubique tantundem ut antea a Sole distare, adeo ut Soli nunquam Sol propior fiat, quam circuitus ipsius circa eum exigit, nisi quantum particulariores illi motus in duobus circellis, de quibus dixi, parum addant vel auferant. Quod tamen ad maiorem illam et generiorem circumvolutionem collatum non adeo multum habet momenti. Verum haec melius intelliguntur e mechanica quadam compositione, ita ut Sol et Luna in suis orbibus circa Terram convolvantur, reliqui vero Planetae in suis circuitibus ad Solem. Tunc enim circumdueto Sole apparebit, quomodo orbis quinque Planetarum quotannis totum spatium infra oetavam sphaeram circumeundo impleant, et qua ratione retrogradationes et stationes eorum per hanc centri orbis eorum cum Sole concomitantiam solvantur, quodque epicycli veterum per accidens fiant e motu videlicet centri orbium annuo, quodque non opus fit Terram moveri, et nihilominus Martem illi iuxta vespertinum exortum propiorem fieri quam ipsum Solem, quod nos docuit diligens experientia, ut prius indicavi. Reliquas particulariores inaequalitatis apparentis differentias, quas veteres per eccentricos et aequantes excusarunt, COPERNICUS per eccentricum cum parvo epicyclo, nos in hac hypotheseos per duos circellos in circumferentia orbium Planetarum, quos ipsum fydus certa lege designet, apposite tuebimur, nisi quod in O et praefertim O aliquas praeterea gyrationes particulariores assumere oporteat. Sicque omnes circuitus Planetarum concentrici evadent non aliter, quam COPERNICUS Lunae circa Terram revolutiones in concentrico orbe cum duobus epicyclis fieri admodum ingeniose et reete speculatus est. Nec enim multopere ab hac differunt trium superiorum Planetarum tum universales, tum etiam particulares circuitus, nisi quod centrum orbium illorum Solem annuatim concomitetur, velut haec fusius et exquisitius in opere illo, de quo dixi, Astronomicae instaurationis ipsis fundamentis et certis observationibus tum veterum tum proprijs (favente divino Numine) demonstrabo, tabulaeque tum aequalium motuum tum etiam προσθαφαίρέσεως. 137 φαίρέσεως huic hypotheseos e neotericis observationibus exquisitis cum veterum collatis fundatas de novo condam. Efficiamque, ut numeri observationibus antiquis, imprimis vero PTOLOMAICIS, et recentioribus etiam ad amissim correspondeat, id quod haecenus tot iam seculis desideratum est, magna huius artis quoad praecisionem debitam iactura. Miror doctissimum illummetin his studijs exercitissimum REINHOLDUM de ijs praedare meritum in praefatione suarum Tabularum Prutenicarum asseverare in Solis motibus aequalibus aliquam limitationem desiderari, προσθαφαίρέσεως vero tabulas toti mundi durationi utiliter infervire, cum unum ex altero magna ex parte dependeat, et mutatis circulorum proportionibus eccentricitatibusque neceesse fit ipsas quoque profthaphaereses aliter se habere. Sed interdum etiam magnus dormitat Homerus. Possibile autem est beneficio quorundam compendiorum in triangulis e datis medijs motibus et integro canone triangulorum Planetarum apparentes situs aequae cito, si non citius quam per aequationum tabulas, investigare, velut alibi aperiemus. Quod tantopere hoc opus nostrum aliquando videre desideras, adeo ut vel eo nomine tibi vitam divinitus prorogari exoptes, et infuper nostris conatibus divinae benedictionis subfidium pio et benevolo voto comprecseris, est, quod tibi pro hoc singulari erga me meaue studia favore et sincero iudicio summas agam gratias, daboque operam, ut, quantum in me est, voluminis huius ea, qua fieri unquam potest, matura-itione elaboratio absolvatur. Deus optimus maximus tibi largiatur interea firmum robur animi et corporis, vitamque confervet, qua diutissime utens beneque valens non solum his, sed et alijs Philosophiae laboribus vacare eosque promovere et tuum de ijs solertissimum iudicium proferre possis. Quod tot annis in captivitate (cuius etiam in literis istis mentionem facis) detentus cum magna iactura bonarum literarum delitueris, ego cum alijs multis viris tibi et studijs eruditissimis plurimum semper indolui.